futuro contidos na proposta pedagógica da instituição onde a pesquisa foi realizada. 

3.3  O contexto da pesquisa 

A escola onde realizamos a pesquisa é mantida pela rede pública estadual de ensino do 

estado de Goiás e atende a um grupo de 462 (quatrocentos e sessenta e dois) alunos, todos 

matriculados no curso do Ensino Fundamental, distribuídos nos turnos matutino, vespertino e 

noturno. Do total de alunos da escola, 316 (trezentos e dezesseis), estudam no diurno e estão 

subdivididos nos turnos matutino e vespertino. Desses, 162 (cento e sessenta e dois) cumprem 

a jornada escolar no turno matutino e o restante, 149 (cento e quarenta e nove) no turno 

vespertino. Os demais alunos, no total de 146 (cento e quarenta e seis) compõem o turno 

noturno.  

No turno matutino, os alunos da escola estão distribuídos em 05 (cinco) salas. Uma das 

quais está reservada aos alunos que participam do programa Mais Educação, que é definido, no 

portal do MEC, Ministério da Educação e Cultura, como um programa estratégico do Governo